
OBSERVAÇÃO: Republicado do BG 138/2008 para atualização de sistema.
Fonte: Nota nº 20797 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20797 - 1ª SBM)

28 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Averbo nos assentamentos do CB BM GENÉSIO DOS SANTOS FILHO MF: 5823811-1,do 5º GBM - Marabá, o período de 10 (meses) e
23 (vinte e três) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme o art. 132, Parágrafo 1º e Inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/85
(Estatuto da PMPA)
DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se
OBSERVAÇÃO: Republicado do BG 097/2010 para atualização de sistema.
Fonte: Nota nº 20799 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20799 - 1ª SBM)

29 - CLASSIFICAÇÃO

Classifico na seção abaixo, o seguinte militar:
Nome Matrícula Setor Atual: Setor Interno: Função Nova:

SUB TEN QBM JOÃO BATISTA SOARES COSTA 5620724 QCG-DP SRSI

AUX DA SEÇÃO DE
RECRUTAMENTO
SELEÇÃO E INCLUSÃO-
DP

Fonte: Protocolo nº 230779 - 2020 e Nota nº 20784 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20784 - QCG-DP)

30 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelos requerentes abaixo mencionados:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de

Referência: Situação:

SUB TEN QBM ITAMAR PONTES CHAVES 5398720/1 01/07/2002 01/07/2012 2ª Pronto

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento: 5843
(Fonte: Nota nº 20941 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATO DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 205 DE 01 DE ABRIL DE 2020.                                       
O Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação
peculiar e;
Considerando o art. 8º da portaria n° 170, de 18 de março de 2020, publicada no Boletim Geral nº 53, de 18 de março de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º -     Aprovar o PLANO DE CONTINGÊNCIA PARA AS AÇÕES FRENTE AO COVID-19, que visa apontar ações temporárias e
emergenciais, nos próximos 15 dias que deverão ser implementadas no CBMPA frente às fases de evolução do Novo Coronavírus
(COVID-19).
Art. 2º -   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Referência PAE 2020/261057
PlanCONT 01 CBMPA_1
(Fonte: Nota nº 21024 - QCG-GABCMD)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .
Ratif ico  , nos termos do artigo 26, da Lei no 8.666/93, observadas as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO no
06/2020 –FISP, fundamentada no art. 24, inciso IV, do referido diploma legal.
Belém/PA, 31 de março de 2020.
 
UALAME FIALHO MACHADO
Secretár io de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo: 538201
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.165, de 1º de abril de 2020; Nota nº 20951 - 2020 - AJG

Boletim Geral nº 63 de 01/04/2020 Pág.: 7/16

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
64223CCF70 e número de controle 944 , ou escaneando o QRcode ao lado.

http://siga.bombeiros.pa.gov.br:7442//upload/tinymce_files/files/Usuario/13341/365eadfr7esqvrad4a3vemtj60/PlanCONT 01 CBMPA_1.pdf

	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 01 DE ABRIL DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 63
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS
	2 - ORDEM DE SERVIÇO - APROVAÇÃO
	3 - ORDEM DE SERVIÇO - APROVAÇÃO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
	2 - APRESENTAÇÃO
	3 - ATUALIZAÇÃO DO ADIC. POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQUÊNIO)
	4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	5 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - AJUDA DE CUSTO
	3 - AJUDA DE CUSTO
	4 - AJUDA DE CUSTO
	5 - AJUDA DE CUSTO
	6 - AJUDA DE CUSTO
	7 - AJUDA DE CUSTO
	8 - AJUDA DE CUSTO
	9 - AJUDA DE CUSTO
	10 - AJUDA DE CUSTO
	11 - AJUDA DE CUSTO
	12 - ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
	13 - ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
	14 - ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
	15 - ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
	16 - ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
	17 - ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
	18 - APRESENTAÇÃO
	19 - APRESENTAÇÃO
	20 - ATUALIZAÇÃO DO ADIC. POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQUÊNIO)
	21 - ATUALIZAÇÃO DO ADIC. POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQUÊNIO)
	22 - ATUALIZAÇÃO DO ADIC. POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQUÊNIO)
	23 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	24 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	25 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	26 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	27 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	28 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	29 - CLASSIFICAÇÃO
	30 - LICENÇA ESPECIAL

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - ATO DO COMANDANTE
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	6 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	7 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	10 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	11 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	12 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	13 - INCLUSÃO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
	14 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO - DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
	15 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - CBMPA


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
	2 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
	3 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO


